128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0952/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 17 de outubro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLIVEI-
RA, Funcional: 42811 – Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOU-
RA, Funcional: 5952590: – Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA,
Funcional: 5950047 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº7582/2023-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1011923
PORTARIA Nº 0956/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 09 de novembro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLI-
VEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; SARA OLIVEIRA DE SOUZA CARVA-
LHO, Funcional: 5952445: – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE, Fun-
cional: 5953259– Membro; para dar continuidade à apuração dos autos da
Sindicância Administrativa Investigativa nº7624, 7625,7627/2023-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLIVEI-
RA, Funcional: 42811 – Presidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA, Fun-
cional: 5917980: – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE, Funcional:
5953259– Membro; para dar continuidade à apuração dos autos da Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº7616/2023-CGP/SEAP, estabelecen-
do o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1011925
PORTARIA Nº 0967/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 17 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº
7104/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no Boletim
de Ocorrência nº 00004/2022.107514-8, de 22/07/2022, referente ao su-
posto fato ocorrido no interior do bloco carcerário do Centro de Triagem da
Cidade Nova, atualmente Central de Custódia Provisória da Cidade Nova
– CCP CIDADE NOVA, bem como as circunstâncias da utilização de Instru-
mento de Menor Potencial Ofensivo - IMPO.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de indícios de autoria ou prática de infração funcional, com fulcro no
art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - NÃO ACATAR, o Relatório Conclusivo, com esteio no que dispõe o
art. 224, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c 120 da Lei nº 8.972/2020,

e DETERMINAR que seja designada NOVA COMISSÃO objetivando conti-
nuar a instrução processual do caso em baila, ainda em sede de SAI, de
acordo com o que prevê a Súmula 473, do STF e o art. 66, II e VI, da Lei
nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1011926
PORTARIA Nº 0919/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 25 de setembro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLI-
VEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS
MOURA, Funcional: 5952590 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE,
Funcional: 5953259 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 7526/2023-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1011912
 PORTARIA Nº 0978/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a
critério da autoridade superior;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
-0800/2023-CGP/SEAP, de 02/10/2023, publicada no DOE nº 35.566,
de 05/10/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
7715/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1011910
PORTARIA Nº 0889/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RAFAELA VITORIA SAM-
PAIO PINTO, Funcional: 6039262 – Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE
JESUS MOURA, Funcional: 5952590 – Membro; JAYMERSON CARLOS
PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro; para dar continui-
dade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
7490/2023-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a con-
clusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1011914
PORTARIA Nº 0951/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 06 de outubro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;